Дело № 1-10/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Городище 23 января 2019 года

Городищенский районной суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Лапаева С.И.,

при секретаре Жмуркиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Городищенского района Пензенской области Дьяконова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Лоскутова Д.В., представившего удостоверение №195 и ордер №Ф-6290 от 23.01.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 28.10.2018 около 15 ч. 00 мин., находясь на участке, расположенном 

<

адрес>, он обнаружил кусты дикорастущей конопли, и, в результате возникшего умысла на незаконные приобретение и хранение наркотического средства гашиш для личного употребления без цели сбыта, действуя умышленно, ФИО1, сорвал листья и верхушки с обнаруженных кустов дикорастущей конопли и на том же месте 28.10.2018 в период времени примерно с 15 ч. 00 мин. до 15 ч. 30 мин., перетёр в ладонях рук части конопли и спрессовал полученную при этом массу, тем самым незаконно приобрёл для личного употребления без цели сбыта вещество, являющееся, согласно заключению эксперта №436 от 14.11.2018 года наркотическим средством гашиш, массой не менее 10,28 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером данного наркотического средства, который он поместил в имевшийся при себе фрагмент фольги и положил в карман своих спортивных штанов, одетых на нём, где продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта. В тот же день, 28.10.2018 г. около 20 ч. 00 мин. ФИО1, находясь у себя в съёмной квартире в доме по адресу: 

<

адрес>, переложил гриппер-пакетик с наркотическим средством в свою дорожную сумку, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта.

01.11.2018 около 19 час. 00 мин., находясь 

<

адрес>, в результате возникшего умысла на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества в значительном размере, приобрёл у неустановленного дознанием лица, полимерный свёрток с веществом, являющимся, согласно заключению эксперта №436 от 14.11.2018 г., препаратом (смесью), содержащим в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,61 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером данного психотропного вещества, который он поместил в карман своей куртки, одетой на нём, где продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта. В тот же день, 01.11.2018 г. около 20 ч. 30 мин., ФИО1, находясь у себя в съёмной квартире в доме по адресу: 

<

адрес>, полимерный свёрток с психотропным веществом переложил в гриппер-пакетик с наркотическим средством, свою дорожную сумку, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта.

12.11.2018 около 08 ч. 00 мин., ФИО1, находясь в съёмной квартире в доме по адресу: 

<

адрес>, переложил из сумки гриппер-пакетик, с находящимися в нём наркотическим средством гашиш массой не менее 10,28 грамма, что является значительным размером данного наркотического средства, и полимерным свёртком с веществом, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своём составе психотропное вещество амфетамин массой 0,61 грамма, что является значительным размером данного психотропного вещества, в правый передний карман своих спортивных штанов, одетых на нём, где продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта.

12.11.2018 около 11 ч. 30 мин., ФИО1, находясь на улице в нескольких метрах от дома №3 по ул.Красной звезды, в г.Раменском Московской области, употребил путём курения часть наркотического средства гашиш, после чего, оставшуюся часть наркотического средства гашиш массой 10,28 грамма, что является значительным размером данного наркотического средства, в гриппер-пакетике, с находящимся в нём полимерным свёртком с веществом, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своём составе психотропное вещество амфетамин массой 0,61 грамма, что является значительным размером данного психотропного вещества, поместил в правый передний карман своих спортивных штанов, одетых на нём, где продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта.

13.11.2018 примерно в 06 ч. 00 мин., следуя в пассажирском поезде №132 сообщением «Москва-Орск», в вагоне №2, при следовании поезда на перегоне станций Шнаево-Чаадаевка, в Городищенском районе Пензенской области, ФИО1, был задержан сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, где в ходе производства личного досмотра в период времени с 06 ч. 05 мин. до 16 ч. 15 мин., во время следования поезда на перегоне станций Шнаево-Чаадаевка, в Городищенском районе Пензенской области, наркотическое средство гашиш массой 10,28 грамма, что является значительным размером данного наркотического средства, находившееся в гриппер-пакетике, и вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своём составе психотропное вещество амфетамин массой 0,61 грамма, что является значительным размером данного психотропного вещества, находившееся в полимерном свёртке внутри гриппер-пакетика, в правом переднем кармане его спортивных штанов, одетых на нём, были у него обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.228 УК РФ, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, заявив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а так же, что он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует, как и предложено органом предварительного следствия, по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого ФИО1, характеризуемого в целом положительно, то, что он привлекается к уголовной ответственности впервые, смягчающие его вину обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 изобличил себя в преступлении, дал подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления и относит к смягчающим его вину обстоятельствам в соответствии с положениями п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, а так же в соответствие с положениями п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела в совокупности, суд считает возможным при выборе вида и размера наказания подсудимому, назначить ФИО1 самый мягкий вид наказания, в виде штрафа, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, что будет соответствовать принципам и целям назначения наказания.

Определяя размер штрафа, суд учитывает степень тяжести содеянного подсудимым, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения ФИО1 постоянного заработка. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам УИН-18800355066416672843: 

Пензенской линейный отдел МВД России на транспорте, 440061 

<

...>) ИНН 

<

***>, КПП 583401001, ОКПО 08599640, ОКВЭД 84.21, ОГРН 

<

***>, ОКОГУ 1310500, ОКТМО 56 701 000 001, ОКАТО 56401364000, УФК по Пензенской области (Пензенской ЛО МВД России на транспорте) р/с №

<

***> в ГРКЦ ГУ Банка России по Пензенской области г.Пенза БИК 045655001, КБК 18811621010016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещение ущерба имуществу).

Меру процессуального принуждения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - обязательство о явке. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет в котором находятся: сверток с наркотическим средством - гашишем массой 10,26 грамма, сверток с препаратом (смесью),содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,60 грамма; полимерный пакет с ватными тампонами, листами бумаги; бумажный свёрток с двумя дактилоскопическими плёнками; бумажный свёрток с полимерным пакетиком с застёжкой и фрагментом полимерного материала - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток, со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: С.И.Лапаев